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1 ÚVOD

Komunitní zahrady byly v minulosti zakládány v reakci na

zhoršené životní podmínky. V dobách nedostatku byly

zdrojem potravin, prostorem pro seberealizaci a vyjádření

vlastních názorů v době politických represí. Současné

komunitní zahrady z této tradice vycházejí, různé typy zahrad

reagují na specifické požadavky členů a těší se přízni

obyvatel i místních samospráv. Odborná veřejnost vidí

v budování komunitních zahrad příležitost pro řešení

sociálních, urbanistických a ekologických problémů na

lokální i globální úrovni.

V posledních letech se s komunitními zahradami setkáváme

i v České republice. V českých městech nalezneme desítky

městských a komunitních zahrad, jsou zakládány

kompostárny, obnovovány městské sady a rozvíjí se myšlenka

komunitou podporovaného zemědělství. Ačkoliv se formy

a funkce komunitních zahrad různí, všechny vycházejí

z iniciativy místních dobrovolníků.

Tato práce shrnuje a interpretuje poznatky z dostupné

literatury a nastiňuje možné uplatnění a rozvoj komunitních

zahrad v České republice.

2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo vypracování literární rešerše na

základě shromážděných poznatků a dostupné literatury

o komunitních zahradách. Rešerše definuje pojem komunitní

zahrada, věnuje se historii a okolnostem vzniku, typologii

a funkcím zahrad. Pozornost je věnována užitkovým

rostlinám vhodným pro pěstování v komunitních zahradách.

Literární přehled také nabízí příklady zahraničních

i domácích realizací.

Cílem praktické části bylo zpracování architektonické studie

zahrad Káznice v Brně na Cejlu, vypracování osazovacích

detailů pro vybrané vegetační prvky a formulace záměru

dalšího rozvoje zahrady, jejího programu a prezentace.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY KOMUNITNÍCH

ZAHRAD

„Pro naše předky byl vztah duše a krajiny samozřejmější. Až

do 20. století stále ještě šedesát až osmdesát procent

obyvatel žilo v přímém kontaktu s půdou. Když se dotýkáte

půdy, ona se dotýká vás. Vy ji přetváříte a ona přetváří vás.“1

Komunitu tvoří společenství lidí, kteří sdílí společné hodnoty,

zájmy, a také společný prostor. Kvalita veřejného prostoru se

odráží na vztazích uvnitř komunity, a naopak vztahy

v komunitě dokáží ovlivnit vzhled místa. Předpokladem pro

utváření kvalitních veřejných prostranství jsou lidé, kteří se

zajímají o prostředí ve kterém žijí.2

Komunitní zahrady jsou příkladem, že dobré vztahy

v komunitě mohou vést k vybudování funkčního veřejného

prostoru, který dále rozvíjí vztahy v komunitě a obnovuje

sepětí s půdou. Příkladem opačného postupu je například

projekt Revitalizace komunitního centra ve Vrakuni3, kdy má

obnova zanedbaného veřejného prostoru pomoci místní

komunitě opětovně získat vlastní identitu a zlepšit vztahy.

Vznik komunitních zahrad se váže k městskému prostředí.

Jejich zakládáním komunita reaguje na nedostupnost zeleně

a vlastní půdy. S pěstování vlastních potravin nabízí členům

možnost setkávání s komunitou a budování vztahů. Podle

aktuálních potřeb komunity vznikají různé typy komunitních

1 CÍLEK, Václav. Krajiny vnitřní a vnější: Texty o paměti krajiny,

smysluplném bobrovi, areálu jablkového štrúdlu a také o tom, proč

lezeme na rozhlednu. Druhé, doplněné vydání. Praha: Dokořán,

2010. ISBN 80-7363-042-7.
2 ČABLOVÁ, Markéta. Prostory: Průvodce tvorbou a obnovou

veřejných prostranství. Brno: Partnerství, 2013. ISBN 978-80-904918-6-

1.
3 ŠUBOVÁ, Monika, Miriam TURANCOVÁ a Daniela GAŽOVÁ. Areál

komunitního centra ve Vrakuni, Bratislava: Zeleň a sadové úpravy.

Bratislava, 2008.

zahrad. Pro určitou lokalitu má význam zahrada

volnočasová, která lidem poskytne prostor pro pěstování

a trávení volného času, jinde pomůže zajistit levní potraviny

a možnost přivýdělku.

Zahrady vznikají díky aktivitě místních obyvatel, kteří je

zároveň spravují. Dobrovolníci kromě běžného provozu

zajišťují přednášky, vzdělávací programy nebo kulturní akce.

Philips 4 považuje komunitní zahrady spolu s ukázkovými

a školními zahradami za důležitou součást městského

veřejného prostoru a řadí je do systému městského

zemědělství. Vznik spojuje se sdružováním lidí za účelem

společného pěstování potravy. Každý člen má určenu vlastní

část pozemku. Vedlejším produktem takového pěstování je

navazování nových vztahů, poznávání odlišných kultur,

rozvoj komunity, zkrášlování prostředí a prevence trestné

činnosti.

Lankašová 5 uvádí, že zaměření komunitních zahrad není

produkční, jako u městských zahrad, ale věnují se především

rozvoji vztahů.

Hlavním rozdílem mezi zahradami komunitními a soukromými

je podle Ferrise a kolektivu6 druh vlastnictví, kdy komunitní

zahrady jsou částečně veřejným majetkem a do určité míry

podléhají demokratické kontrole.

4 PHILIPS, April. Designing urban agriculture: a complete guide to

the planning, design, construction, maintenance, and

management of edible landscapes. Hoboken, N.J.: John Wiley and

Sons Inc., 2013, xii, 276 p. ISBN 978-1-118-07383-4.
5 LANKAŠOVÁ, Lucie. Studijní text pro předmět Ekologie. Praha,

2013. ČVUT v Praze, Fakulta architektury.
6 FERRIS, John, Carol NORMAN a Joe SEMPIK. People, Land and

Sustainability: Community Gardens and the Social Dimension of

Sustainable Development. Social Policy & Administration. Oxford:

Blackwell Publishers Ltd., 2001, 35(5), 559-568. ISSN 0144-5596.

Dostupné také z: http://illinois-

online.org/krassa/hdes598/Readings/People,%20land,%20and%20s

ustainability.pdf

Při zohlednění výše uvedených přístupů je možné komunitní

zahrady definovat následovně:

Komunitní zahrada je prostor sdílený a společně spravovaný

skupinou obyvatel, kteří zde tráví svůj volný čas. Slouží

k pěstování užitkových a okrasných rostlin, případně k chovu

zvířat, a současně vytváří prostor pro rozvoj vztahů.
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3.2 H I STORIE A SOUČASNOST KOMUNITNÍCH

ZAHRAD

Historie komunitních zahrad souvisí s vývojem jednotlivých

zemí, je ovlivňována politickým a ekonomickým vývojem, ale

i vztahem k půdě a dostupností potravin. Zahrady byly

zakládány především v reakci na industrializaci evropských

měst. V některých zemích převažovaly sociální důvody, jinde

byl kladen důraz na zlepšení zdraví obyvatel. Ve Velké Británii

se městské a komunitní zahrady objevily v 18. století

v souvislosti s přílivem obyvatel do měst. S postupující

industrializací a rozšiřováním zástavby cena pozemků

významně vzrostla a z převážně produkčních zahrad vznikaly

okrasné zahrady majetnějších obyvatel. Na počátku 20.

století se užitkové zahrady začaly opětovně rozšiřovat,

vznikaly podél železnic, v parcích a předzahrádkách. Během

krize a II. světové války pomohly kompenzovat nedostatečné

zásobování. Ve Francii a Nizozemí byly zahrady zakládány

především na konci 19. století, aby zlepšily zásobovací

soběstačnost obyvatel. V Německu 19. století vznikaly

zahrádkářské osady pro dělníky, řemeslníky a úředníky.

V druhé polovině 19. století byly zakládány dětské zahrady,

kde byl prostor pro dětská hřiště i výukové pěstební plochy.

Později byly zahrady rozčleněny a sloužily rodinám k rekreaci.

V Dánsku byly od 19. století zakládány převážně okrasné

zahrady, během I. a II. světové války však byly také

využívány pro zásobování. Po II. světové válce je

zahrádkaření ve většině zemí na ústupu, řada zahrad

ustoupila stavebnímu vývoji a obnově měst.7

Vznik novodobých komunitních zahrad souvisí s rozvojem

občanské společnosti a širšími možnostmi zapojení do

plánování. Zájem o komunitní zahrady se zvyšoval od

7 GIBAS, Petr, Lucie MATĚJOVSKÁ, Arnošt NOVÁK, Eliška ROLFOVÁ,


[…]


 Operační program nadnárodní spolupráce Central

Europe 2020

 Operační program nadnárodní spolupráce Danube

 Operační program přeshraniční spolupráce mezi

Slovenskou republikou a Českou republikou (OP SK-

CZ)

 Operační program přeshraniční spolupráce mezi

Rakouskou republikou a Českou republikou (OP AT-CZ)

 Creative Europe - Program Kultura - mezinárodní

projekty spolupráce

Provozní náklady Kreativního centra závisí na zvolené

variantě využívání areálu. V případě minimální varianty jsou

příjmy převýšené provozními náklady po celou dobu

provozu. U optimální varianty převýší příjmy provozní výdaje

v šestém roce provozu a v případě maximální varianty

převýší příjmy provozní výdaje již ve třetím roce. Index

ziskovosti vychází v minimální variantě na –80,4 %, v optimální

variantě na –79,3 %, v maximální variantě –80 %. Maximální

varianta s byty ve dvou podlažích a obchodními prostory

snižuje zápornou hodnotu indexu ziskovosti na –22 až –12 %.

Mezi ekonomické dopady provozu Kreativního centra patří

příjmy z pronájmu ploch a související příjmy, růst daňových

příjmů města z podnikatelské aktivity, úspora nákladů státu

na nezaměstnané a úspora za neuskutečněné demolice

areálu.74

6.6.2 F INANCOVÁNÍ KOMUNITNÍ ZAHRADY

Ačkoli má komunitní zahrada obvykle charakter neziskové

organizace, v zájmu udržitelnosti projektu je vhodné, aby

některé z činností byly zpoplatněny.

6.6.2.1 ČLENSTVÍ V KOMUNITNÍ ZAHR ADĚ

Členství v komunitní zahradě je zpoplatněno jednorázovým

poplatkem za sezonu ve výši několika set korun za pěstební

jednotku. V případě pěstování ve volné půdě je poplatek

vyčíslen za užívání v m2, při pěstování ve vyvýšených

záhonech je poplatek za záhon, pěstuje-li se v zahradě ve

velkoobjemových vacích, nádobách či bednách, bývá

poplatek za jednu takovou jednotku. Jelikož ne všichni

uživatelé mají zájem o vlastní výpěstky, ale chtějí být součástí

dění v komunitní zahradě, je možné pro ně snížit členský

poplatek (náklady na člena jsou nižší o cenu pěstebních

nádob, substrátů apod.). Takoví členové pak pomáhají

ostatním pěstitelům při péči o pěstované rostliny (zálivka,

pletí, pravidelná sklizeň) a účastní se dalších aktivit

v zahradě. Členové mají možnost využít volných vstupů na

kulturní akce v zahradě a snížené ceny za workshopy.

74 JIHOMORAVSKÉ INOVAČNÍ CENTRUM. Závěry studie

proveditelnosti: projektu Kreativního centra v bývalé káznici. Brno,

2014. Dostupné také z:

http://kb.creos.cz/data/editor/File/zavery_studie_proveditelnosti_kr

eativni_centrum_jic_2014.pdf

6.6.2.2 VSTUPNÉ

Vstupné do komunitní zahrady je možné vybírat při kulturních

akcích. Volný vstup je umožněn členům komunitní zahrady.

6.6.2.3 SPONZORSTVÍ

O sponzorování je třeba žádat zejména firmy a instituce,

které jsou zaměřené na obdobnou cílovou skupinu. Za

sponzorský dar je firmám nabídnuta protislužba, například

možnost uspořádání vlastního workshopu, prezentace

výrobků (osiv, substrátů, přípravků pro ekologické

zemědělství) členům komunitní zahrady. Sponzorské dary

mohou mít podobu jak finančního daru, tak rostlinného

materiálu, substrátu, publikací atd.

6.6.2.4 KOMERČNÍ ČINNOST Z AHR ADY

Do obchodu a eshopu s výrobky místních tvůrců,

provozovaného Kreativním centrem, je možné dodávat

výrobky z výpěstků (bylinné čajové směsi, koupele, osiva,

sazeničky). Přebytky ze zahrady je možné nabídnout

restauraci nebo kavárně, které budou součástí areálu.

6.6.2.5 GR ANTY

Kromě fondů a programů podpory popsaných v kapitole

Financování Kreativního centra je možné pro financování

využít tyto programy:

 Nadace Partnerství - Zelené Oázy - program

podporuje projekty v urbanizovaném prostředí nebo

v jeho těsné blízkosti, přispívající k obnově přírodně

a kulturně hodnotných lokalit se zapojením veřejnosti75

 Nadace Via - Města z jiného těsta - Živé granty -

program přispívající k oživění veřejného prostoru,

podporuje projekty založené na dobrovolnické práci,

určené pro lidi všech generací a profesí76

 Nadace rozvoje občanské společnosti - programy

určené pro rozvoj občanské společnosti a veřejně

75 Nadace Partnerství [online]. Brno [cit. 2016-05-01]. Dostupné z:

http://www.nadacepartnerstvi.cz/
76 Nadace Via [online]. Praha, c2015-2016 [cit. 2016-05-01].

Dostupné z: http://www.nadacevia.cz/
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prospěšné neziskové organizace věnující se

ohroženým a znevýhodněným skupinám, podporující

lidská práva, přispívající k vzájemnému soužití

a toleranci menšin nebo oživující zájem občanů

o místní rozvoj a veřejný život77

77 Nadace rozvoje občanské společnosti [online]. Praha, 2011 [cit.

2016-05-01]. Dostupné z: http://www.nros.cz/
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7 D ISKUSE

V diplomové práci se autorka zabývá zakládáním

a fungováním komunitních zahrad, které jsou soudobým

trendem městského zemědělství a komunitního plánování.

Vzhledem k nedostatku české literatury jsou využity

především zdroje zahraniční. Kapitoly Zakládání a údržba

a Rostliny byly zpracovány zejména na základě vlastního

terénního šetření.
