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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka zpracovala diplomovou práci na aktuální téma tvorby komunitních zahrad. Předkládá velmi
konzistentní práci, v níž projevuje hluboký zájem o studovanou problematiku. Velmi přínosná je literární
rešerše, ve které se zabývá systematickým členěním komunitních zahrad ve vztahu k místu jejich vzniku
a účelu využívání. V současné době je ve velkých městech kladen stále větší důraz na zdravý životní styl,
větší kontakt s přírodou a také snaha vypěstovat si některé ze základních potravin vlastní péčí. Předložená
práce představuje komplexní dílo, které napomáhá se v problematice zorientovat a nabízí řešení. Na
příkladových objektech charakterizuje různé typy komunitních zahrad u nás i v zahraničí. Vše vhodně
dokumentuje odpovídající obrazovou dokumentací, jejíž výpovědní hodnota je však mírně poškozena méně
kvalitním tiskem. Některé obrázky a schémata jsou rozostřené (např. mapy na obr. 23 – 29 jsou obtížněji
čitelné). Autorka si jako modelový objekt vybrala budoucí Kreativní centrum města Brna, v jehož vnitřních
dvorech vytváří kromě komunitní zahrady i zahradu pietního charakteru a zahradu volnočasovou. Návrh je
svým řešením prostorově adekvátní a vytváří příjemnou multifunkční zelenou oázu uprostřed města.
S ohledem na velikost prostoru autorka nezpracovala pouze studii, jak bylo v zadání, ale vytvořila
podrobnější projektovou dokumentaci, která však nese určité nepřesnosti. Grafika použitá na obr. 44 – 46
by měla mít lépe propracované stěny budov vnitřních dvorů, současné provedení zbytečně snižuje kvalitu
vizualizací. Obsahem dobře zpracované osazovací plány by mohly mít vytyčovací rastr. Příloha č. 2 není
koordinačním výkresem, ten by měl v sobě obsahovat nejen navrhované řešení, ale i původní situaci a také
veškeré inženýrské sítě.

Práce přináší inovativní pohledy na to, jak pracovat s takovými objekty. Bude se autorka snažit
o prezentování svých výsledků institucím či jiným subjektům? Plánuje autorka svou prací v budoucnu
nějakým způsobem ovlivnit budoucí podobu tohoto prostoru, a jak by toho mohla docílit?

Po formální stránce je práce na velmi vysoké úrovni, strukturou zpracování odpovídá potřebným
požadavkům na závěrečnou práci. Sloh vlastní práce je kultivovaný, občas se zde objevují překlepy či
chyby (např. str. 7 – zajistit levní potraviny).
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